

北亚实业（集团）股份有限公司

600705

2011 年第一季度报告

目录

§1 重要提示	2
§2 公司基本情况	2
§3 重要事项	3
§4 附录	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的说明	被委托人姓名
孙艳波	董事	因工作原因不能出席会议	授权董事王则瑞代为行使权利
郝 坤	独立董事	因工作原因不能出席会议	授权独立董事赵玉娟代为行使权利

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	王则瑞
主管会计工作负责人姓名	曹晶
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	王力

公司负责人王则瑞、主管会计工作负责人曹晶及会计机构负责人（会计主管人员）王力声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,354,992,443.05	1,350,235,790.21	0.35
所有者权益（或股东权益）(元)	887,061,874.35	884,535,688.42	0.28
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.233	3.224	0.28
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	6,728,707.17		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0245		不适用
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	2,595,991.05	2,595,991.05	不适用
基本每股收益（元/股）	0.0091	0.0091	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.0121	0.0121	不适用
稀释每股收益（元/股）	0.0091	0.0091	不适用
加权平均净资产收益率（%）	0.0029	0.0029	不适用

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	0.0037	0.0037	不适用
-------------------------	--------	--------	-----

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	金额	说明
非流动资产处置损益	-861,021.86	铁岭药用油有限公司报废固定资产损失
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	44,635.48	铁岭北亚药用油公司处置固定资产收入
合计	-816,386.38	

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	65,477	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
寥荣波	763,840	人民币普通股
区鹤洲	694,400	人民币普通股
陈芙蓉	645,120	人民币普通股
赵占美	617,882	人民币普通股
陈煜	573,440	人民币普通股
李成	566,272	人民币普通股
上海高利科技投资有限公司	537,600	人民币普通股
张敏华	537,600	人民币普通股
杨丽蓉	506,586	人民币普通股
桂兴	505,416	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1.2010年12月27日，黑龙江省哈尔滨市中级人民法院（2008）哈破字第3-9号民事裁定书确认北亚公司重整计划执行完毕，并终止重整清算组监督职责，终结北亚公司破产重整程序。天健正信会计师事务所出具了带强调事项段的无保留意见的2010年度审计报告。只有资产重组取得成功，方可恢复持续经营能力。为了使公司在破产重整基础上重新拥有经营性资产和主营业务，恢复持续经营能力和盈利能力，经公司2011年第一次董事会审议通过，本公司与中国航空工业集团公司就公司的重组事宜于2011年2月10日签订了《关于重组北亚实

业（集团）股份有限公司之意向书》。公司将与重组方共同努力，尽快启动股权分置改革，加大力度推进实质性资产重组，争取早日恢复上市。

2.2011 年 1 月 6 日公司收到北京市高级人民法院（2010）高民初字第 2546 号文书，新华人寿保险股份有限公司诉新产业投资股份有限公司借款合同纠纷案，诉讼要求被告偿还 43,200 万元本金及利息，将本公司列为无独立请求权的第三人。公司依据 2011 年 3 月 16 日，北京市高级人民法院（2010）高民初字第 2546 号退出诉讼通知书的通知，撤回本公司作为第三人参加诉讼的事项，同时，北京市高级人民法院决定本公司退出本案诉讼。

3.为了真实地反映公司资产情况，促进公司更好、更快发展，公司决定对部分财务账项进行必要调整，核销部分确定无法收回的资产，总计 497,794,360.25 元,其中核销其他应收款项 65,878,733.56 元，存货 6,689,508.79 元,长期股权投资 425,226,117.90 元。以上事项，公司已履行内部合法审批程序，于 2011 年 3 月 2 日召开的公司 2011 年第一次临时股东大会上审议通过，并予以公告。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，公司严格执行现金分红政策。鉴于公司的实际情况，董事会决定 2010 年度不进行利润分配，也不以公积金转增股本。公司近三年虽然实现了利润，均属于非经常性损益，并未真正实现公司可持续发展，未获得稳定的收入和利润来源。2010 年度实现的净利润用于弥补以前年度的亏损、构建公司主业及未来经营与发展，使公司重新拥有经营性资产和主营业务，恢复持续经营能力和盈利能力。

北亚实业（集团）股份有限公司

法定代表人:王则瑞

2011 年 4 月 30 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：北亚实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	1,211,008,607.83	1,205,205,618.66
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	3,268,439.00	6,340,000.00
应收账款	8,271,590.15	8,748,395.51
预付款项	1,535,748.44	978,496.07
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	8,196,283.53	2,639,503.16
买入返售金融资产		
存货	5,963,659.13	7,720,717.43
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	1,238,244,328.08	1,231,632,730.83
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	49,878,390.93	50,222,395.28
投资性房地产		
固定资产	56,497,686.25	57,881,231.31
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	6,005,046.91	6,047,999.59
开发支出		
商誉	3,393,558.09	3,393,558.09

长期待摊费用		
递延所得税资产	973,432.79	1,057,875.11
其他非流动资产		
非流动资产合计	116,748,114.97	118,603,059.38
资产总计	1,354,992,443.05	1,350,235,790.21
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	72,640.42	204,591.38
预收款项	444,281.2	501,823.20
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	354,451.3	1,299,735.45
应交税费	456,619,963.06	456,232,173.48
应付利息		
应付股利		
其他应付款	8,151,458.28	5,151,778.28
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	465,642,794.26	463,390,101.79
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	2,310,000.00	2,310,000.00
非流动负债合计	2,310,000.00	2,310,000.00
负债合计	467,952,794.26	465,700,101.79
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	274,335,027.00	274,335,027.00
资本公积	618,789,948.80	618,789,948.80
减：库存股		

专项储备		
盈余公积	108,417,001.24	108,417,001.24
一般风险准备		
未分配利润	-114,480,102.69	-117,076,093.74
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	887,061,874.35	884,465,883.30
少数股东权益	-22,225.56	69,805.12
所有者权益合计	887,039,648.79	884,535,688.42
负债和所有者权益总计	1,354,992,443.05	1,350,235,790.21

公司法定代表人：王则瑞 主管会计工作负责人：曹晶 会计机构负责人：王力

母公司资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：北亚实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	1,196,754,032.49	1,190,702,843.02
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	2,051,433.47	1,960,938.18
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	1,198,805,465.96	1,192,663,781.20
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	125,328,390.93	125,672,395.28
投资性房地产		
固定资产	5,391,914.63	5,596,118.21
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		

开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	130,720,305.56	131,268,513.49
资产总计	1,329,525,771.52	1,323,932,294.69
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	45,408.18	24,404.26
应交税费	452,703,035.33	451,856,611.68
应付利息		
应付股利		
其他应付款	7,845,526.98	4,845,996.98
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	460,593,970.49	456,727,012.92
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	460,593,970.49	456,727,012.92
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	274,335,027.00	274,335,027.00
资本公积	618,789,948.80	618,789,948.80
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	108,417,001.24	108,417,001.24
一般风险准备		
未分配利润	-132,610,176.01	-134,336,695.27
所有者权益（或股东权益）合计	868,931,801.03	867,205,281.77
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,329,525,771.52	1,323,932,294.69

公司法定代表人：王则瑞 主管会计工作负责人：曹晶 会计机构负责人：王力

4.2

合并利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：北亚实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	11,718,446.31	
其中：营业收入	11,718,446.31	
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	6,659,183.28	448,748.67
其中：营业成本	6,301,657.49	
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	123,602.34	
销售费用	703,402.88	
管理费用	6,569,269.12	454,266.40
财务费用	-6,701,429.26	-5,517.73
资产减值损失	-337,319.29	
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	-344,004.35	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-344,004.35	
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	4,715,258.68	-448,748.67
加：营业外收入	44,635.48	
减：营业外支出	861,021.86	
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	3,898,872.30	-448,748.67
减：所得税费用	1,394,911.93	
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	2,503,960.37	-448,748.67
归属于母公司所有者的净利润	2,595,991.05	-448,748.67
少数股东损益	-92,030.68	
六、每股收益：		

（一）基本每股收益	0.0091	
（二）稀释每股收益	0.0091	
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	2,503,960.37	-448,748.67
归属于母公司所有者的综合收益总额	2,595,991.05	-448,748.67
归属于少数股东的综合收益总额	-92,030.68	

公司法定代表人: 王则瑞 主管会计工作负责人:曹晶 会计机构负责人:王力

母公司利润表

2011 年 1—3 月

编制单位: 北亚实业（集团）股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减: 营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	3,816,823.68	454,266.40
财务费用	-6,689,211.19	-5,517.73
资产减值损失		
加: 公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	-344,004.35	
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益	-344,004.35	
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	2,528,383.16	-448,748.67
加: 营业外收入		
减: 营业外支出		
其中: 非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	2,528,383.16	-448,748.67
减: 所得税费用	801,863.90	
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	1,726,519.26	-448,748.67
五、每股收益:		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额	1,726,519.26	-448,748.67

公司法定代表人: 王则瑞 主管会计工作负责人:曹晶 会计机构负责人:王力

4.3

合并现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：北亚实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	16,388,140.00	
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	9,883,584.85	345,718.56
经营活动现金流入小计	26,271,724.85	345,718.56
购买商品、接受劳务支付的现金	4,472,098.55	
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	3,032,606.81	129,051.87
支付的各项税费	2,434,983.77	5,050.78
支付其他与经营活动有关的现金	9,603,328.55	669,204.67
经营活动现金流出小计	19,543,017.68	803,307.32
经营活动产生的现金流量净额	6,728,707.17	-457,588.76
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	50,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	50,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	975,718.00	

投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	975,718.00	
投资活动产生的现金流量净额	-925,718.00	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	5,802,989.17	-457,588.76
加：期初现金及现金等价物余额	1,205,205,618.66	7,478,873.3
六、期末现金及现金等价物余额	1,211,008,607.83	7,021,284.54

公司法定代表人：王则瑞 主管会计工作负责人：曹晶 会计机构负责人：王力

母公司现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：北亚实业（集团）股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	9,765,707.56	345,718.56
经营活动现金流入小计	9,765,707.56	345,718.56
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	946,424.91	129,051.87
支付的各项税费		5,050.78
支付其他与经营活动有关的现金	2,740,593.18	669,204.67
经营活动现金流出小计	3,687,018.09	803,307.32
经营活动产生的现金流量净额	6,078,689.47	-457,588.76
二、投资活动产生的现金流量：		

收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	27,500.00	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	27,500.00	
投资活动产生的现金流量净额	-27,500.00	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	6,051,189.47	-457,588.76
加：期初现金及现金等价物余额	1,190,702,843.02	7,478,873.30
六、期末现金及现金等价物余额	1,196,754,032.49	7,021,284.54

公司法定代表人：王则瑞 主管会计工作负责人：曹晶 会计机构负责人：王力